
COPIA

N. Gen.le 203           del 18/03/2019

N. di Settore 62 del 18/03/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, mediante il 
rifacimento del manto stradale, del tratto di via Crisa, tra gli incroci con via P.Nenni- 
Gramsci e via Cimitero-Portaterra. Legge 145/2018 commi 107-114. CUP: I17H19000420001. 
Approvazione progetto esecutivo e impegno spesa.

Vista la Determina del Settore III n.g/le 788 del 06.03.2019, con la quale venivano individuati ed 
incaricati per la redazione del progetto dei "Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza, mediante il rifacimento del manto stradale, del tratto di via Crisa, tra gli incroci con via 
P.Nenni- Gramsci e via Cimitero-Portaterra": R.U.P. l'Ing. Angelo Cocuzza, progettista e d.ll.  il 
Geom. Antonino  Castro, entrambi dipendenti dell'U.T.C., e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione l'Arch. Lucio Puleo Resp. del Settore III;
Vista la perizia relativa ai lavori di che trattasi, redatta dal geom. Antonino Castro, dell'importo 
complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 55.262,18 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 1.475,10 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 14.737,82 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione;
Visto il quadro economico e amministrativo della spesa del progetto che risulta così articolato:
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo a base d'asta soggetti a ribasso    € 53.787,08
2. Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.475,10

4. Totale (1+2+3)   € 55.262,18

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
1. Per iva al 22% sull'importo complessivo dei lavori    € 12.157,68
2. Oneri conferimento discarica iva compresa   €   1.600,00
3. Contributo ANAC   €        35,00
4. Imprevisti   €      945,14

                                                       Importo totale somme a disposizione     € 14.737,82 
            IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   €  70.000,00



Vista la verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016, 
effettuata, con esito positivo, il 14.03.2019 e contraddistinta con prot. gen. n. 2322 del 14.03.2019;
Vista l'approvazione in linea tecnica resa in data 14.03.2019 dal R.U.P. Ing. Angelo Cocuzza, ai 
sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2015 e art. 31 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016;
Considerato che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si 
intendono raggiungere con il progetto stesso; 
Preso atto che i suddetti lavori saranno finanziati con i contributi della legge 30 dicembre 2018, 
n.145 - legge di bilancio 2019, assegnati ai comuni per investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, che secondo il decreto adottato dal Ministero 
dell'Interno del 10.01.2019 il Comune di Assoro risulta beneficiario di un contributo di € 70.000,00;
Visto il comma 109 dell'articolo 1 della legge n.145 del 2018 ai sensi del quale il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, pena 
la revoca del finanziamento;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P. 2018/2020; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.53 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n.118/2011;  
Visto l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 25 febbraio 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 28 del 02.02.2019) con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019-2021 ed autorizzato 
l'esercizio provvisorio sino alla medesima data;
Dato atto che ai sensi dell'art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il bilancio 
di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria … limitatamente 
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 
delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in 
generale limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente”;
Considerato che il Bilancio di previsione per l'esercizio 2019 non è stato ancora approvato e che, 
essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l'approvazione dei bilanci al 
31 marzo 2019, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del 
citato art. 163 del Tuel relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;
Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 25.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto "Esercizio provvisorio 2019. Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2019 
ai sensi del punto 8.13 lettera b) All 4/2 dell'ex D.Lgs. 118/2011".
Vista la Deliberazione di G.M. n.36 del 05.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio dell'esercizio 2019 e sono state assegnate le 
risorse del P.EG ai responsabili di servizio;
Preso atto che i sopracitati contributi di € 70.000,00 risultano iscritte al bilancio comunale gestione 
provvisorio dell'esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 21562.4 (10.5.2.2) "Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza strade interne comma 107 Legge 145/2018", a cui corrisponde il 
capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1);     
Vista la Determina Sindacale n° 69 del 19/12/2018 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Arch. Lucio Puleo;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;



Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:
1. Approvare il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza, mediante il rifacimento del manto stradale, del tratto di via Crisa, tra gli incroci con via 
P.Nenni- Gramsci e via Cimitero-Portaterra. Legge 145/2018 commi 107-114." CUP: 
I17H19000420001, per l'importo complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 55.262,18  per lavori a base 
d'asta, comprensivi di € 1.475,10 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 14.737,82 
per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico della spesa:
         A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 53.787,08
2. Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € 1.475,10
3. Totale (1+2) € 55.262,18

         B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
1.  Iva sui lavori (22% di A)  € 12.157,68
2.  Oneri conferimento discarica iva compresa €               1.600,00
3.  Contributo ANAC €                    35,00
2.  Imprevisti e arrotondamenti € 945,14
                                                              Importo totale somme a disposizione €               14.737,82

                                         IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €              70.000,00

2. Impegnare la suddetta somma complessiva di € 70.000,00, sul bilancio comunale gestione 
provvisoria dell'esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 21562.4 (10.5.2.2) "Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza strade interne comma 107 Legge 145/2018", a cui corrisponde il 
capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1);
3. Predisporre tutti gli adempimenti necessari per poter procedere all'affidamento dei lavori. 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:



a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 18/03/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
RAG RONDINELLA GIUSEPPE

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


